
CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 238
  DEL 15-12-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2022 ai
sensi dellart. 175, comma 3, lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000.
Assegnazione Voucher regione Emilia Romagna per sostenere
l'accesso ai giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei familiari
con quattro o più figli alla pratica motoria e sportiva per contrastare
l'aumento della sedentarietà e l'abbandono allo sport. Entrata
vincolata - A RATIFICA CONSIGLIARE.

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 11:45, nella
sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge
e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente
verbale il Segretario Generale  Giovanni Cirillo.

Intervengono alla presente delibera i Signori:

Saletti Simone Sindaco P

Piacentini Francesca Assessore P

Vincenzi Marco Assessore P

Poltronieri Francesca Aria Assessore P

Sartini Michele Assessore P

Bonati Ornella Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



Oggetto: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2022 ai
sensi dellart. 175, comma 3, lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000.
Assegnazione Voucher regione Emilia Romagna per sostenere
l'accesso ai giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei familiari
con quattro o più figli alla pratica motoria e sportiva per contrastare
l'aumento della sedentarietà e l'abbandono allo sport. Entrata
vincolata - A RATIFICA CONSIGLIARE.

LA GIUNTA COMUNALE

Assunti per l’urgenza i poteri del Consiglio comunale;

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta comunale n.151 del 07/10/2021 e successiva
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 28/10/2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programma per il triennio 2022-2024;

- con Deliberazione della Giunta comunale n.176 del 18/11/2021 è stato approvato lo
schema di Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota di aggiornamento al DUP
approvato con DGC n.151/2021 e DCC n. 91/2021 sopra citate;

- con Deliberazione di Consiglio comunale n.107 del 16.12.2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022-2024;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2022 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di entrata e di spesa
e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art.169 del D.lgs 18/08/2000 n.267 per il
triennio 2022-2024;

Dato atto che:
con Delibera di Giunta Regionale n. 1534 del 19/09/2022 avente ad oggetto “L. R.-

n. 8/2017, art. 5, comma 3 – interventi urgenti nel settore sportivo – Criteri per il
trasferimento ai Comuni e alle Unioni di Comuni delle risorse finanziarie per
sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o appartenenti a nuclei famigliari
con quattro o più figli, alla pratica motoria e sportiva e contrastare l’aumento della
sedentarietà e dell’abbandono dello sport”, la Regione Emilia Romagna intende:
a) agevolare le famiglie con quattro o più figli che appartengono a fasce di reddito-

medio-basse per sostenere le spese di iscrizione dei propri figli ai corsi e alle attività
sportive organizzate da associazioni e società sportive dilettantistiche;

b) scongiurare il forzato abbandono della pratica motoria e sportiva dei giovani-
con disabilità che rientrano nella fascia di età compresa fra i 6 e i 26 anni;

il Comune di Bondeno a mezzo  Pec n. 36092 in data 07/10/2022,ha-
manifestato della dichiarazione di interesse al trasferimento delle somme per
sostenere l’accesso ai giovani con disabilità e/o appartenenti a nuclei familiari con
quattro o piu figli alla pratica motoria e sportiva;

con delibera di Giunta Regionale nr. 1854 del 02/11/2022 avente ad oggetto-
“Trasferimento ai Comuni e alle Unioni di Comuni delle risorse finanziarie per
sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità e/o appartenenti a famiglie numerose,
alla pratica motoria e sportiva – Impegno di spesa”, la Regione Emilia Romagna ha

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 238 del 15-12-2022 Comune di Bondeno
Pag. 2



trasferito al Comune di Bondeno la somma complessiva di € 1.200,00 per
l’erogazione di voucher finalizzati a sostenere l’accesso dei giovani, con disabilità
e/o appartenenti a nuclei famigliari con quattro o più figli, alla pratica motoria e
sportiva e contrastare l’aumento della sedentarietà;

Ritenuto pertanto di prevedere l’entrata suddetta al CAP 451 “contributo regionale
per sostenere la pratica motoria a seguito dell'emergenza covid” che con successivo
atto dirigenziale sarà poi accertata allo stesso capitolo ed impegnata al CAP 11191”
contributi alle famiglie per sostenere l'attività' motoria a seguito emergenza covid”;

Dato atto che la presente variazione essendo relativa ad una entrata vincolata può
essere deliberata oltre il termine del 30 novembre e fino al 31 dicembre ai sensi
dell’art. 175 comma 3 lettera a);

Rilevato che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni: - all'articolo 175, comma 1, prevede che il Bilancio di previsione può
subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
entrata, che nella parte spesa; - al'articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza
del Consiglio Comunale ad approvare variazioni al bilancio di previsione salvo le
variazioni di cui all'articolo 175, commi 5-bis e 5-quater che sono di competenza
dell'Organo esecutivo e del Responsabile del servizio; - all'articolo 175, comma 3,
stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere
deliberate sino al 31 dicembre;
- che il comma 4 del medesimo art. 175 prevede, ai sensi dell'articolo 42 del TUEL,
che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come modificato
dalla Legge 07.12.2012 n. 213, la presente deliberazione abbia riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio del Comune, per cui
viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze affinchè esprima il parere di
regolarità contabile;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Visto il parere del Revisore del Conto;

Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Responsabile del Servizio interessato D.ssa Paola Mazza e dal Responsabile del
Servizio Finanziario D.ssa Sabrina Cavallini, sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell'art. 49 del D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000“Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali

A voti unanimi e palesi;

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 238 del 15-12-2022 Comune di Bondeno
Pag. 3



DELIBERA

per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente richiamati
1) di prevedere l’entrata di € 1.200,00 al CAP 451 “contributo regionale per
sostenere la pratica motoria a seguito dell'emergenza covid” che con successivo
atto dirigenziale sarà poi accertata allo stesso capitolo ed impegnata al CAP
11191”contributi alle famiglie per sostenere l'attività' motoria a seguito emergenza
covid”;

2) di dare atto che la presente costituisce variazione al PEG;

3) di sottoporre la presente a prossima ratifica consigliare;

INDI

con successiva ed unanime votazione palese;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.
CIG:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 238 del 15-12-2022 Comune di Bondeno
Pag. 4



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Simone Saletti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 Giovanni Cirillo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 238 del 15-12-2022 Comune di Bondeno
Pag. 5


